Чёваш Республики

+.м.рле район.н

администраци пу=лёх.
                     ЙЫШЁНУ
14 01 2011   № 5

                 +.м.рле    хули
Чувашская Республика

Глава администрации

Шумерлинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.01.2011  № 5

  г.Шумерля
[image: image1.png]

О проведении районного конкурса

чтецов «Мелодия родного слова»

В целях  развития творческого потенциала детей и подростков, выявления  наиболее одаренных молодых чтецов и исполнителей
             п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить 10 февраля 2011 годам районный конкурс чтецов «Мелодия родного слова» среди детей дошкольных и общеобразовательных учреждений Шумерлинского района.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов «Мелодия родного слова» (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета конкурса чтецов «Мелодия родного слова» (приложение № 2).

4. Рекомендовать главам сельских поселений и преподавательскому составу дошкольных и общеобразовательных учреждений Шумерлинского района  содействовать в подготовке детей в конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования, культуры и спорта администрации Шумерлинского района М.Г. Решнову.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Шумерлинского района и разместить на официальном сайте Шумерлинского района.

         Глава администрации

         Шумерлинского района                                                                              В.А. Мурашкин

                                                                                                            Приложение №1
                                                                                                          к постановлению главы

                                                                                                          администрации

                                                                                                         Шумерлинского района

                                                                                                         от 14.01.2011. № 5
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе чтецов «Мелодия родного слова»
на лучшее выразительное прочтение поэзии, прозы, драматургии по произведениям русских и чувашских поэтов о зиме, о красоте природы родного края

Конкурс чтецов «Мелодия родного слова» на лучшее выразительное прочтение поэзии, прозы, драматургии по произведениям русских и чувашских поэтов о зиме, о красоте природы родного края  проходит в рамках  районной программы «Зимние чтения». Конкурс приурочен ко Дню памяти А.С. Пушкина 10 февраля.
                           ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

 - Развитие творческих способностей детей и подростков путем популяризации творчества известных русских и чувашских писателей и поэтов. Знакомство с  литературным наследием России, отражающим величие двух культур, богатство русского и певучесть чувашского языков;
 - Полноценное, гармоничное развитие творческих способностей и духовное обогащение подрастающего поколения;

 - Воспитание чувства патриотизма к Отечеству и своей малой Родине, привлечение внимания общественности к проблемам детского чтения. Освещение достижений участников программы в СМИ;

 - Обучение детей и подростков основам ораторского искусства. В состязательной форме показать красоту и смысл произведений, их выразительные возможности;

 - Создание условий для живого звучания произведений на русском и чувашском языках, выявление наиболее одарённых молодых чтецов и исполнителей разговорного жанра;

- Формирование у слушателей художественного вкуса.
   УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

Участниками конкурса могут быть исполнители и коллективы по следующим возрастным категориям:

· младшая группа (от 5 до 9 лет);

· старшая группа  (от 10 до 14 лет);

· взрослая группа (от 15 до 17 лет)

НОМИНАЦИИ  КОНКУРСА
1. Мастер художественного слова (Гран-при)

2. Мисс (мистер) «Открытие»

3. Лучшее исполнение на чувашском языке

4. За артистизм и оригинальность

5. Лучшее исполнение авторского произведения

6. Самый юный чтец

7. Приз зрительских симпатий

Жюри оставляет за собой право на присуждение специальных номинаций.

ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Районный конкурс чтецов проводится в два этапа: 1-ый (отборочный) этап проводится с 11 по 30 января 2011 года на местах.

По итогам I  этапа для участия во II этапе конкурса в адрес оргкомитета (г. Шумерля, ул. Чайковского, 1, тел. 5-66-30) в срок до 5 февраля 2011 года направляется  анкета-заявка на участие в  конкурсе. В заявке указываются: фамилия, имя, возраст, адрес, контактный телефон участника, автор и название исполняемого произведения.

Формы предварительного отбора, состав жюри при проведении I тура на местах определяются самостоятельно. Каждому сельскому поселению Шумерлинского района рекомендуется направить на II отборочный тур участников конкурса (до 3 человек) — победителей I отборочного тура.

2-ой этап: 10 февраля 2011 года – финал районного конкурса «Мелодия родного слова» (время и место будет сообщено дополнительно). Каждый участник представляет 1 произведение русских, чувашских классиков или современных поэтов и писателей о зиме, природе родного края (жанр по выбору ученика – стихотворение, фрагмент рассказа, повести, очерка, прочитанного наизусть и по объёму не более 1 печатной страницы). Общее время выступления  каждого участника – не более 5мин.
Форма выступления может быть как коллективной, так и индивидуальной. Допускается звуковое сопровождение выступления.

Для участников конкурса (2 этапа) проводится мастер-класс по выразительному чтению с целью овладения доступными технологиями работы с текстом, словом, голосом на базе Межпоселенческой центральной библиотеки.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ

1. Уровень исполнительского мастерства;

2. Владение выразительными средствами языка;

3. Индивидуальность и оригинальность исполнения;

4. Артистичность и сценическая культура;
5. Уровень художественного вкуса в подборе костюма и реквизита;

6. Отражение тематики конкурса;

7. Соответствие исполняемого произведения возрасту конкурсанта;

8. Качество музыкального и слайдового  сопровождения;

9. Общий уровень сценической и художественной культуры.

НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Призёрам и участникам второго этапа конкурса вручаются дипломы. Победители награждаются  памятными подарками с символикой конкурса.
                                                                                                                               Приложение №2
                                                                                                          к постановлению главы

                                                                                                          администрации

                                                                                                         Шумерлинского района

                                                                                                         от 14.01.2011. № 5
СОСТАВ  ОРГКОМИТЕТА

  районного конкурса
чтецов «Мелодия родного слова»

Решнова М.Г. – начальник отдела образования, культуры и спорта администрации
Шумерлинского района;

Карпова З.В. – заместитель начальника   отдела образования, культуры и спорта администрации Шумерлинского района;

Дмитриева О.В.- главный специалист-эксперт отдела образования, культуры и спорта администрации Шумерлинского района;

Шварц М.А. – режиссер МУ «ИРЦКА» (по согласованию);

Самарина А.М. – главный методист МУ «ИРЦКА» (по согласованию);
Албутова Н.М. – преподаватель МОУ «Егоркинская СОШ» (по согласованию).
PAGE
3